- 1 -

内蒙古自治区人民政府办公厅
关于加强工程建设文物保护

前置审查工作的通知

内政办发〔2024〕40 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位：

为深入贯彻习近平文化思想，认真落实习近平总书记关于文

化遗产保护传承的重要论述，严格执行《中华人民共和国文物保

护法》、《中华人民共和国文物保护法实施条例》、《内蒙古自

治区文物保护条例》等法律法规，坚持以铸牢中华民族共同体意

识为工作主线，在工程建设中严格落实地上文物“先调查，后建

设”、地下文物“先考古，后出让”制度，切实做好文物保护工

作，经自治区人民政府同意，现就有关事项通知如下。

一、落实前置审批要求。旗县级以上地方人民政府指导负责

工程建设行政审批部门建立包括文物行政部门在内的相关部门

联办机制。各级相关业务主管部门要认真梳理各类行政审批事项，

负责项目立项、用地选址的行政审批部门，应在项目预审阶段主

动征求同级文物部门的意见；负责大型基本建设项目开工许可行

- 2 -

政审批部门，应将文物行政部门文物保护许可列入前置审查要件。

二、规范前置审批程序。全区各级文物行政部门应向社会公

开各级文物保护单位保护范围和建设控制地带信息。实施大型基

本建设工程，建设单位应事先报请自治区文物行政部门组织从事

考古发掘的单位在工程选址范围内进行考古调查、勘探，由自治

区文物行政部门在法定时限内出具审核意见。对城镇规划建设用

地范围内以及各类开发区、高新区、产业集聚区、城乡一体化示

范区等规划成片开发的土地开展区域评估时，应邀请自治区文物

行政部门参与。经考古调查和勘探未发现文物的，自治区文物行

政部门应在法定时限内出具审核意见；发现文物的，应当由自治

区文物行政部门在勘探工作的基础上提出发掘计划，报国务院文

物行政部门批准。确需在文物保护单位的保护范围和建设控制地

带内进行建设工程的，按照《中华人民共和国文物保护法》有关

规定执行。

三、加强建设工程监管。各相关部门应根据文物保护有关法

律、法规要求和本通知精神，做好对各类建设项目的监管。工程

选址应避开不可移动文物，因特殊情况确实无法避让的，应当依

法依规履行文物保护前置审批程序。在施工过程中发现文物的，

应当保护现场，立即报告当地文物行政部门，由文物行政部门按

照《中华人民共和国文物保护法》有关规定处理。对工程建设中

出现干扰、阻挠考古调查、勘探、发掘和破坏文物、哄抢文物等

行为，要依法依规严肃处理。

- 3 -

四、提升前置审批效率。全区各级文物行政部门要依据最新

全国文物普查数据开展文物前置审批工作。严格审查考古调查、

勘探、发掘单位资质，加强考古工作质量监管。要优化行政审批

流程，提高行政审批效率，确保在法定时限内完成工程建设项目

文物保护许可。考古调查、勘探、发掘实施单位要增强服务意识，

创新工作方法，依法依规科学高效开展工作。旗县级以上地方人

民政府、各相关部门要在项目审批过程中建立健全信息共享和线

索移送机制、协作保护机制，切实履行好工程建设文物保护责任。

五、其他有关事项。旗县级以上地方人民政府、各相关部门

要充分认识文物保护工作的重要性和必要性，牢固树立保护文物

也是政绩的科学理念，建立健全文化遗产保护责任制度，建立文

化遗产保护定期通报制度、专家咨询制度以及公众和舆论监督机

制，严格落实工程建设中的文物前置审批要求。要广泛宣传文物

保护法律法规，利用“文化和自然遗产日”、“5.18 国际博物馆日”

等契机，用好“村村响”广播平台、宣传栏、宣传册等载体，广泛

开展文物保护法制宣传，增强公众文物保护法制观念，提升全社

会文物保护参与意识。全区各级文物行政部门要牵头抓总、统筹

协调，定期开展文物安全检查巡查，督导各文物保护单位持续健

全“四有（有保护范围、有标志说明、有记录档案、有专门机构

或者专人负责管理）档案”，切实做到保护第一、加强管理、挖

掘价值、有效利用、让文物活起来。

- 4 -

2024 年 10 月 15 日

（此件公开发布）

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，高级

人民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处 2024 年 10 月 15 日印发